
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1196    DEL     12/12/2024 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  DI  GESTIONE  DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO TENNISTICO DI PROPRIETÀ COMUNALE SITO NEL COMUNE 
DI  CATTOLICA  -  VIA  DONIZETTI  111  –  CIG  77897186A5  -  PROROGA 
TECNICA EX ART. 120, COMMA 11 DEL D.LGS. 36/2023 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1314 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1196 del 12/12/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il contratto di affidamento del servizio di gestione dell'impianto 
sportivo tennistico di proprietà comunale sito in Via Donizetti 111 Reg. int. n. 264 del 
07/05/2018 della durata di anni 4 stipulato tra il Comune e la A.S.D. Circolo Tennis Cerri 
(P. IVA: 03542140409) con sede in Cattolica (RN) - Via Donizetti 111, nonché il successivo 
rinnovo per ulteriori anni 2 con D. D. n. 7 del 11/01/2023 con scadenza il 31/12/2024 e 
corrispettivo annuo pari a € 3.535,00 (tremilacinquecentotrentacinque/00) esclusa IVA;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici per l’affidamento in corso è il seguente: 77897186A5;

DATO  ATTO che con Determina Dirigenziale n. 1077 del  20/12/2024  è stato 
determinato:
   “•  di avviare la procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023  
per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione  dell'impianto  sportivo  tennistico  di  proprietà  
comunale sito nel Comune di Cattolica - via Donizetti 111 per la durata di 4 anni prorogabile di ulteriori  
2 anni;
     •  di approvare il Bando disciplinare e la documentazione di gara per partecipare alla procedura aperta  
sotto soglia comunitaria ex art. 187 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento in concessione del servizio di  
gestione dell’impianto sportivo tennistico di proprietà comunale sito in Cattolica, Via Donizetti 111, per la  
durata di 4 anni prorogabile di ulteriori 2 anni;
    •   di  pubblicare  per  almeno  15  giorni  sulla  Piattaforma  certificata  Sater  di  Intercenter  e  su  
Amministrazione Trasparente e Albo pretorio del Comune di Cattolica il Bando di gara per l’affidamento  
in concessione del servizio di gestione dell’impianto sportivo tennistico di proprietà comunale, da assegnarsi  
mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria, ex art. 187 D.Lgs 36/2023, con criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa; 
    • di stabilire che gli operatori interessati potranno presentare le proprie offerte secondo le modalità  
indicate nel Disciplinare di gara mediante l’allegato modello di istanza di partecipazione;  
    •  che il CIG attribuito alla presente procedura è il seguente: B44E9A7BC4”;

PREMESSO che in data 20/11/2024 è stato pubblicato sul Portale telematico del 
Sistema Acquisti Telematici – SATER, sull’Albo pretorio e sul sito internet del Comune di  
Cattolica,  sezione “Amministrazione Trasparente” il  Bando di  gara per  l’affidamento in 
concessione della gestione del servizio in oggetto con cui è stato consentito agli Operatori  
Economici  di  presentare  le  loro  offerte  entro  e  non  oltre  le  ore  12:00  del  giorno 
20/12/2024;

RICHIAMATO l’art. 120 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità 
di prorogare la durata dei contratti pubblici in corso di esecuzione “ in casi eccezionali nei quali  
risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, [...] 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore  

Pratica n. 1314 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1196 del 12/12/2024 Pag. 2 di 4



uscente  [...] nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave  
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”;

RITENUTO opportuno -  al  fine  di  e  per  il  solo tempo necessario a  permettere 
l’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica per l'affidamento della gestione del 
servizio in oggetto - procedere ad una proroga tecnica del Contratto ai sensi del sopracitato 
art. 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che per quanto concerne le modalità di esecuzione del servizio si  
richiama integralmente il contenuto del Capitolato d’oneri allegato al suindicato Contratto;

CONSIDERATO che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa  in  quanto  trattasi  di  rapporto  concessorio  e  che  si  rimanda  a  successivo 
provvedimento l’accertamento dell’importo dovuto dal concessionario;

DATO ATTO che il Responsabile del progetto è la Dott.ssa Claudia Rufer, Dirigente 
del Settore 1 del Comune di Cattolica;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di provvedere a prorogare,  ai sensi dell’art.  120 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
servizio  di  gestione  dell’impianto  tennistico  di  proprietà  comunale  sito  nel  Comune di 
Cattolicca  – Via  Donizetti  111  fino  alla  data  di  conclusione  della  procedura  di  gara  e 
segnatamente  fino  alla  sottoscrizione  della  nuova  concessione  di  gestione  del  suddetto 
servizio;

3) di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa in 
quanto  trattasi  di  rapporto  concessorio  e  che  si  rimanda  a  successivo  provvedimento 
l’accertamento dell’importo dovuto dal concessionario;

4) di dare atto che il codice CIG dell’affidamento in corso è il n. 73554071E0;

5)  di  attivare l’  Ufficio Contratti  e  Gare  del  Comune di  Cattolica  per  gli  adempimenti 
necessari;

6)  che il Responsabile del progetto è la Dott.ssa Claudia Rufer, Dirigente del Settore 1 del  
Comune di Cattolica.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1314 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1196 del 12/12/2024 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/12/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1314 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1196 del 12/12/2024 Pag. 4 di 4


